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System TPMS w praktyce
Barbara Masłowska
Dyrektor zarządzający
Texa Poland

Spośród alternatywnych metod bieżącej 
kontroli ciśnienia w ogumieniu największą 
popularność zyskał system pomiarów bez-
pośrednich stosowany na przykład  
w samochodach marki Renault

W pojazdach innych marek stosowane są 
systemy podobne, choć różniące się licz
bą kontrolowanych kół i/lub zakresem ich 
monitorowania. Tak więc Citroën i Peugeot 
przewidują możliwość montażu i kodowa
nia czujnika ciśnienia również w kole za
pasowym. W samochodach Alfa Romeo, 
Fiat i Lancia oprócz ciśnienia mierzona jest 
również temperatura opon. Na całkiem in
nej, pośredniej zasadzie odbywa się kontro
la ciśnienia w modelu BMW 3 (E91), gdzie 
nie stosuje się w ogóle czujników ciśnie
nia, lecz oblicza spadek ciśnienia w danej 
oponie na podstawie różnicy jej prędkości 
obrotowej względem pozostałych kół.

TPMS samochodów Renault 
Samochodowy zespół monitoringu ciś
nienia tworzą (1) cztery czujniki nano

metryczne wbudowane w po 
wietrzne zawory kół. Każdy 
z nich oznaczony jest kolo
rowym pierścieniem, pozwa
lającym identyfikować jego 
pozycję w pojeździe. Kolor 
zielony oznacza lewą stronę 
przedniej osi, żółty zaś – jej 
stronę prawą, czerwony – to 
lewa, a czarny – prawa strona 
osi tylnej. W samochodach 
Renault koło zapasowe nie 
ma czujnika ciśnienia.

Poszczególne czujniki regularnie emi
tują sygnał radiowy z informacją o aktu
alnej wartości ciśnienia w danej oponie 
wraz z kodem jej identyfikacji. Dzięki 
temu centralny moduł sterujący UCH 
rozpoznaje, z którego koła pochodzi ode

brany sygnał informacyjny. W przypadku 
wymiany koła lub czujnika ciśnienia ko
nieczne jest ponowne zaprogramowanie 
UCH, by mógł on rozpoznać nowy kod 
i przypisać go do właściwej pozycji koła. 
Czujniki ciśnienia zasila się indywidual
nymi bateriami, których nie można wy
mieniać ani ładować. Wyczerpanie się 
baterii oznacza konieczność wymiany 
zaworu koła.

Sygnały radiowe z czujników odbie
ra  antena (2) umieszczona w podwoziu 
pojazdu i przekazuje je w formie impul

sów elektrycznych do sterownika UCH 
(3), czyli centrum sterowania wnętrzem 
pojazdu. Tam następuje dekodowanie 
i przetwarzanie sygnałów otrzymywa
nych z czujników. Uzyskane w ten spo
sób informacje o stanie pracy systemu 
wyświetlane są na ekranie (4). 

Kierowca jest informowany o spadku 
ciśnienia o 0.6 bara poniżej wymaga
nego, o nadmiernym wzroście ciśnienia 
i całkowitej jego utracie (opona przebita), 
a także o różnicy ciśnienia w oponach tej 
samej osi. Sterownik ma zaprogramo
wane odmienne wartości prawidłowego 
ciśnienia dla jazdy z normalną prędko
ścią i dla szybkiej jazdy na autostradzie. 
Wartości te, jak i próg alarmu (0.6 bara) 
można zmieniać, posługując się testerem 
diagnostycznym Texa z oprogramowa
niem IDC4 CAR.

Czujniki aktywują się po 1 minucie 
jazdy lub gdy prędkość pojazdu prze
kroczy 30 km/h. Podczas jazdy są one 
testowane co minutę lub co 10 sekund, 
jeśli różnica wartości w dwóch kolej
nych odczytach przekracza 84 mbar. 
Czujniki przechodzą w stan czuwania 
po 2 minutach jazdy z prędkością po
niżej 30 km/h.

W trybie czuwania testowanie odbywa 
się co 60 minut, z wyjątkiem przypadku, 
gdy różnica ciśnień pomiędzy kolejnymi 
pomiarami jest większa niż 84 mbar. 
Wówczas odczyty zaczynają być powta
rzane co 15 minut. Opony są uznawane 
za zimne podczas pierwszych 100 minut 
jazdy (ok. 1 godzina i 45 minut).

Wymiana zaworu w kole
Nowy zawór ma etykietę z kodem, któ
ry należy wpisać do sterownika UCH za 
pomocą testera diagnostycznego Texa 
z oprogramowaniem IDC4 Car. Umożli
wia ono dwa sposoby zapisu kodu zawo
ru: manualny i automatyczny. 

Pierwszy wymaga wpisania do teste
ra: kodu zaworu, jego pozycji w pojeździe 
oraz rodzaju używanych opon (letnie/zi
mowe). W kodowaniu automatycznym 
wykorzystywane są informacje zawarte 
w sygnale radiowym emitowanym przez 
czujnik już aktywny. Dostępne są tu dwie 
możliwości: zapis automatyczny kodów 
kompletnego zestawu zaworów oraz za
pis automatyczny kodu zaworu tylko jed
nego koła.

Nowe zawory dla rozpoczęcia emisji 
sygnału radiowego wymagają również 
aktywacji. Używa się do tego celu spe
cjalnego wyzwalacza, który po umiesz
czeniu w pobliżu zaworu spowoduje jego 
aktywację. 

Przy braku tego urządzenia aktywację 
nowego czujnika można wymusić po
przez obniżenie ciśnienia w danej opo
nie o 1 bar. Potem oczywiście ciśnienie 
to należy przywrócić do prawidłowego 
stanu.

Zmiana pozycji opony
Jeśli zachodzi potrzeba zamiany ogumie
nia pojazdu miejscami (na przykład dla 
wyrównania dysproporcji zużycia bieżni
ków), można tego dokonać dwoma spo
sobami. 

Pierwszy polega na tym, że pozycję 
zmieniają same opony, a felgi z kodo
wanymi zaworami pozostają na swoich 
miejscach. W tym wypadku nie są po
trzebne modyfikacje dotychczasowego 
zakodowania czujników w centralnym 
sterowniku. 

W wariancie drugim odbywa się za
miana kompletnych kół, więc nowe pozy
cje czujników należy wpisać do sterowni
ka UCH za pomocą testera diagnostycz
nego Texa.

Sterownik UCH może zapamiętać  
8 kodów zaworów z czujnikami, czyli 
po 4 dla osobnych zestawów kół letnich 
i zimowych. Posługując się testerem 
diagnostycznym Texa z oprogramowa
niem IDC4 Car, odczytujemy na stronie 
Info Ecu zapisane kody zaworów. Jeżeli 
oba zestawy kół są już wpisane do ste
rownika, wystarczy zmienić zestaw kół 
i rozpocząć jazdę, a sterownik UCH  
samoczynnie rozpozna i zaakceptuje do
konaną zmianę.                               n
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DRAGON – uniwersalny zestaw do obsługi  
sprzęgieł samonastawnych typu X-tend oraz SAC
• uniwersalność – tarcza z mocowaniem zarówno na 3 jak i 4 śruby
• innowacyjność – urządzenie posiada opatentowany mechanizm 
   osiowania tarczy sprzęgłowej oparty na nasadkach kluczy
• niezawodność – dożywotnia gwarancja producenta

Premiera odbyła się  
na TTM 2012  
w Poznaniu


